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——————————————初审专家意见与作者修改说明—————————————
专家1意见：
1、作者对禽流感和人感染禽流感两个概念分辨不清。禽流感疫情是指禽流感病毒在禽类间的传播，而人感染禽流感疫情是指禽流感病毒在人间的传播。文中多次提到为禽流感疫情防控提供科学依据，其中不包括人感染禽流感疫情防控。 
回复：根据文中标记，已进行相应修改，谢谢！
2、本文监测结果与2013-2018年人感染禽流感疫情有无关联？
回复：从监测结果可以看出，外环境中H7亚型禽流感病毒在2015年、2016年和2017年的检出率均较高，2016年达到最高，这与衢州地区人感染H7N9禽流感疫情是一致的，2015-2016年人感染H7N9禽流感疫情首次扩散至衢州地区[9]；并且在2015-2017年3年间衢州地区均有人感染H7N9病例发生。因此，本文监测结果与2013-2018年人感染禽流感疫情存在关联。谢谢！
3、讨论中没有说明本文的创新之处。
回复：已在文中进行修改说明，自衢州地区发生人感染H7N9疫情以来，首次对禽流感病毒在外环境中的分布特征进行了分析，对衢州地区禽流感和人禽流感疫情的防控具有指导性意义，谢谢！

专家2意见：
衢州素有“四省通衢、五路总头”之称，存在禽流感病毒传播的风险。作者通过对衢州6个地区开展禽流感外环境监测，并探讨了禽流感病毒在外环境中的分布特征，研究具有一定的实际意义，也为衢州地区制定禽流感疫情防控策略提供了参考依据。 有两个修改建议： 
1、从文章研究结果可看出，H5和H7亚型禽流感病毒在2016年的检测率最高，建议在讨论部分对这一现象进行分析，特别是结合当年的防控措施挖掘其关联性。 
回复：已在讨论部分对H7亚型禽流感病毒流行特征及与人感染H7N9禽流感疫情的相关性进行了分析，并对关闭活禽交易市场防控措施的有效性进行了说明，谢谢！
2、建议对表1补充一个曲线图，这样更能清晰地看出不同亚型禽流感病毒在外环境中的分布特征。 
回复：为了能清楚地看出不同亚型禽流感病毒在外环境中的分布构成，已在文中对表1补充了一个饼形图，谢谢！
3、建议增加近3年的参考文献。
回复：文中已在适当位置增加近3年的参考文献，谢谢！

专家3意见：
建议对“标本采集后于4℃条件下48h内送至实验室，1周内采用real-time RT-PCR进行A 型流感病毒核酸检测”进行修改或者确定。
回复：依据《浙江省人感染禽流感职业暴露人群和外环境监测方案(2017年版)》对实验室检测的要求，已在文中相应位置进行修改。谢谢！

——————————————复审专家意见与作者修改说明—————————————
第一次复审意见：
1、标题增加浙江省
回复：已添加，谢谢！
2、主要试剂及仪器先说设备，后说试剂。
回复：已按要求进行修改，谢谢！
3、图1建议改为柱状图，横坐标以年度为单位。
回复：图1已修改为以年度为横坐标，以各型别构成比和各年度检测阳性率为纵坐标的柱状图，谢谢！
4、检测方法的依据是什么技术规范？列出参考文献
回复：具体检测依据参照《浙江省人感染禽流感职业暴露人群和外环境监测方案》中实验室操作方法简介部分，反应条件参照试剂盒说明书。谢谢！
5、文字表达不精炼，多处不准确。我已修改多处，建议作者作通篇修改。
回复：已对全文表述认真核查，具体修改见文中标示，谢谢！
6、当地人感染H7N9禽流感疫情，如果有参考文献请列出。
回复：参考文献[9-10]均表明衢州地区发生人感染H7N9禽流感疫情，谢谢！
7、本人愿意在论文发表后公开审稿人个人姓名，供学术交流。
回复：感谢审稿专家给予的宝贵意见，本人虚心学习并加以改进；同时期待更多交流机会。谢谢！
8、建议将图1中图例改为彩色
回复：已在文中改为彩图，谢谢！
9、请作者修改后将文档升级保存为2007版，以利编辑。
回复：已升级，谢谢！

——————————————定稿会意见与作者修改说明——————————————
请针对以下问题进行修改完善后可以发表。意见如下：
1、在材料方法部分，交代一下6个监测点分别是什么地方。
回复：根据《浙江省人感染禽流感职业暴露人群和外环境监测方案》的要求，设置柯城区、衢江区、江山市、开化县、龙游县和常山县为监测点；谢谢！

2、讨论部分第三段，关于关闭活禽市场降低禽流感风险处。请给出衢州地区关闭主城区活禽市场的时间及可能对外环境禽流感病毒检测的影响。
回复：首先根据浙江省规定，衢州地区自2014年7月1日起关闭主城区活禽市场，而乡镇、农村无此要求；由于乡镇市场较主城区市场条件简陋、管理不规范等因素，其外环境禽流感病毒阳性率要高于主城区；其次衢州地区在出现人感染H7N9禽流感病例后，通过进一步关闭疫区乡镇活禽市场，并在2017年逐渐关闭了各县区所有活禽市场；随后在2018年外环境监测中未检出H7亚型禽流感病毒，也未有人感染H7N9禽流感病例报告。谢谢！
